
 

 

 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ № 6 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

11 августа 2016 года 

 № 11-1 

 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 18 Пепельницына Сергея Зосимовича  

 

Рассмотрев документы, предусмотренные пунктами 4-6 статьи 30, 

пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года 

№ 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), представленные 

Пепельницыным Сергеем Зосимовичем (далее - Кандидат),                                 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва                          

по одномандатному избирательному округу № 18, в соответствии                      

со статьями 40 и 41 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия № 6 с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания                        

Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18 (далее - Комиссия) установила следующее. 

1. Кандидатом 30 июня 2016 года представлены в Комиссию 

документы, необходимые для уведомления Комиссии о выдвижении 

кандидата на выборах депутатов Законодательного Собрания                    

Санкт-Петербурга  шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18 предусмотренные пунктами 4 - 6 статьи 30 Закона                       

Санкт-Петербурга.  

 



02 августа 2016 года в 17.00 час. Кандидатом представлены                       

в Комиссию документы, необходимые для регистрации кандидатом                  

на выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва, предусмотренные пунктом 1 статьи 39 Закона                      

Санкт-Петербурга, в том числе:  

1) подписные листы с подписями избирателей, собранными 

в поддержку самовыдвижения Кандидата, пронумерованные 

и сброшюрованные в 6 папок, содержащие 4575 подписей избирателей; 

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде; 

3) список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей,                     

на бумажном носителе; 

4) первый финансовый отчёт кандидата;  

5) сведения об отсутствии изменений в данных о Кандидате;  

6) письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов 

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, не владеет и не пользуется иностранными финансовыми 

инструментами. 

На основании решения Комиссии от 22.06.2016 № 4-6 количество 

подписей, необходимое для поддержки выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу №  18 

составляет  4527, в Комиссию для регистрации может быть представлено 

не более 4979 подписей избирателей. 

2. Комиссией в соответствии со статьей 40 Закона Санкт-Петербурга 

организована проверка достоверности сведений о Кандидате, порядка 

сбора подписей избирателей и подписных листов. 

Для проверки в соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона         

Санкт-Петербурга посредством случайной выборки отобраны папки, 

содержащие 1132 подписи избирателей: папка № 3 (336 подписей) и папка 

№ 6 (796 подписей). При проведении случайной выборки подписных 



листов для проверки, и при проверке указанных подписных листов 

присутствовал  Кандидат.  

Проверка подписных листов в поддержку выдвижения Кандидата 

проведена в соответствии с Порядком приема территориальными 

избирательными комиссиями, осуществляющими полномочия окружных 

избирательных комиссий по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва, подписных листов                          

с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

шестого созыва и иных связанных с ними документов, проведения их 

случайной выборки (жеребьевки) и проверки, утвержденным 

постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 153-11 

от 30 июня 2016 года (далее – Порядок). 

Проверка подписных листов осуществлялась членами 

сформированной Комиссией Рабочей группы по приему и проверке 

избирательных документов, представляемых кандидатами                            

в Комиссию с привлечением экспертов из числа специалистов органов 

внутренних дел.  

В соответствии с Итоговым протоколом проверки подписных листов  

от 08.08.2016, на основании подпунктов «а», «б», «в», «з», «л» пункта 12 

статьи 40 Закона Санкт-Петербурга, заключения Специалиста                     

экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России                                

по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 03.08.2016                    

№7/И/133-16 и результатов проверки достоверности сведений, содержащихся 

в подписных листах, осуществленной Управлением по вопросам миграции 

ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области                        

от 05.08.2016  № 15/10-994, привлеченных к проверке в соответствии                       

с пунктом 6 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга, выявлены 351 

недействительных подписей, что составляет 31 % от количества подписей 

избирателей, отобранных для проверки. Заверенная надлежащим образом 



копия Итогового протокола проверки подписных листов  от 08.08.2016 была 

вручена Кандидату 08.08.2016. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 11 статьи 41 Закона                  

Санкт-Петербурга усматривается основание для отказа в регистрации 

Кандидата. 

Руководствуясь пунктами 2, 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга, 

Комиссия решила: 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 18 Пепельницыну Сергею Зосимовичу. 

2. Выдать копию настоящего решения Пепельницыну С.З. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

          4. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Д.А.Майорову. 

 

Председатель ТИК № 6                Д.А. Майорова  

 

Секретарь ТИК № 6       Е.А. Суворова  

 


